
           ПРЕВЕНЦИЈА ОД УБОДИ ОД КОМАРЦИ  

 

Болести кои се пренесуваат преку убод од комарец: 

Маларија (Мalaria), Чикунгунија (Chikunguniya), Западно-нилска треска (West Nile 
fever), Денга и денга хеморагична треска (Dengue hemorrhagic fever), некои 
вирусни енцефалити (Западно-коњски, Источно-коњски, Сент Луис енцефалит). 

КАКО да го спречите размножувањето на комарците во вашата средина? 

• Не оставајте отворени буриња, канти, пловни објекти (чамци, кануа) и 
стари гуми по дворовите во кои може да се собира дождовницата! 

• Редовно чистете ги олуците за да се овозможи истекување на водата!  
• Не создавајте  бари (застоени води) по дворовите. 
 
На некои видови на комарци доволна им е една капка вода за да 
можат да се размножат! 

КАКО да се заштитите од каснување од комарците? 

• Носете соодветна облека која ќе остава што помалку откриени делови 
од телото/кожа (долги ракави, долги панталони)! 

• Применувајте заштитни средства (репеленти) во облик на лосион, стик, 
аеросол-спреј или крем за кожата и за облеката, кои ги одбиваат 
комарците, за да се избегне нивното  „хранење со крв„ ! 

  

Ако комарецот не се нахрани со крв не може да ги положи своите 
ларви (бебиња), од кои настануваат нови комарци! 
 

• Користете миризливи свеќи како заштитни репелентни средства во 
надворешни услови (градина, двор).  

 

Овие производи може да се користат само во услови  кога има  
минимални движења на воздухот (ветер). 
 

• Поставете заштитни мрежи на вратите и прозорците во домот! 
• Одбегнувајте излегување и престој  надвор во зори или на самрак, кога 

комарците се најактивни! 
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